ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:TécnicosSuperiorescomDoutoramentonoslaboratóriosdeestado

Destinatário:MinistériodasFinanças

1:-""- . ".. rl.'1 1.1(e:.;...":
~--.-.

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública 10.174.2J)

J;::/~----
No dia 2 de Junhode 2008,o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsapresentou

umaPerguntaao Governo,a PerguntanO1594/Xsobrea reclassificaçãode técnicossuperiores

comdoutoramentoquedesempenhamfunçõesde investigadornoslaboratóriosde Estado.

Alémde a referidaPerguntater ficadosemqualquerrespostaporpartedo Ministérioda Ciência,

Tecnologiae EnsinoSuperior,a situaçãodessestécnicosmantém-seinalterada.

Tendoem contaa Perguntaenviadaem Junhode 2008,e a actualsituaçãoem que se
encontramestestécnicos,o GrupoParlamentardo PCPtomaa colocarjuntodo Governoa
urgênciae a exigênciade que seja resolvidaa condiçãode prestaçãode serviçodesses
profissionais,particularmentenumaalturaemqueo Governoutilizaacontrataçãodedoutorados
comoelementocentraldasuapropagandaemtomodapolíticadeCiênciae Tecnologia.Afinal. .

decontas,o mesmoGovernobloqueiaa progressãoprofissionaldecercade35 trabalhadores
do SistemaCientíficoe TécnicoNacionalque, emborapossuidoresdo grau de doutor,
continuamclassificadoscomo técnicossuperiores,por ausênciade uma política de
recrutamentorealdeinvestigadoresparaingressonacarreira.

Essacontradiçãotambémdemonstrabemqueo Governoé lestona aberturade vagaspara
programasefémerose pontuais,mas atrasa as soluçõesque podemdar respostaa
necessidadespermanentesdo sistemae que, inclusivamente,constituirãoa reposiçãoda
legalidadenoquetocaà classificaçãoprofissionaldetrabalhadoresemfunçãodasuatarefae
doseugrauacadémico.

PCP
«

do
Expeça-se.do ,

"'....,'''' C2 Publique-seH-.
O REQUERIMENTO Número r- II a\

C"_-""tCGÇ60 2-1/4/10

PERGUNTA Número ,2 li {; IX ( :b<Ia)..eZI-'--1. q Secretárida Mesa

Dato : "'c.-.. .

PC.P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Ao abrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por

intermédiodo MinistériodasFinanças,mesejamprestadosos seguintesesclarecimentos:

1. Tendoemcontaquea situaçãopermaneceinalterada,reponhoasquestõesquedirigi
aoGovernoemJunhode2008:

a) O Governoactuaráno sentidoda reclassificaçãodos funcionáriosde todos os
laboratóriosde estadoquepossuamgraudedoutore se encontremnacategoriade
técnicossuperiores?

b) Paraquandoprevêogovernoareclassificaçãodessesfuncionários?

Paláciode SãoBento,12deAbrilde 2010

MiguelTiago

Deputado